Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
ESTADO DO PARANÁ

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 1

OFÍCIO Nº 563/2025
Foz do Iguaçu, 08 de Maio de 2025

Ao Sr(a)
Joaquim Silva e Luna
Prefeito Municipal de Foz do Iguaçu

Assunto: Encaminha Requerimento

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Pelo presente encaminhamos o Requerimento nº 230/2025, de autoria da Vereadora Professora
Marcia Bachixte, aprovado em Sessão Ordinária levada a efeito no dia 06 de maio corrente, o qual
solicita informações referentes aos bosques e áreas verdes localizadas em frente às residências na
Avenida Paraná, conforme especifica.

Atenciosamente,

PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

P
R

E
S

ID
E

N
T

E
 D

A
 C

Â
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 F
O

Z
 D

O
 IG

U
A

Ç
U

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
7B

B
-8

41
4-

5A
9F

-8
34

E
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
7B

B
-8

41
4-

5A
9F

-8
34

E

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 1

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO Nº 230/2025

Requer do Prefeito informações referentes aos bosques e

áreas verdes localizadas em frente às residências na

Avenida Paraná, conforme especifica.

Senhor Presidente,

A Vereadora abaixo assinada requer a Vossa Excelência o
envio de expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Foz do Iguaçu, Joaquim Silva e Luna,
solicitando que se digne encaminhar a esta Casa de Leis, dentro do prazo legal, informações
referentes aos bosques e áreas verdes localizadas em frente às residências na Avenida Paraná
entre a Rua Piapara e a Avenida Araucária, no bairro Itaipu A:

a) Quem fica responsável pela limpeza destes bosques? Os
moradores ou a Prefeitura?

 b) Quanto às árvores que estão em estado crítico e que estão
com risco de queda, existe o planejamento da Prefeitura fazer o corte ou poda?

J U S T I F I C A T I V A

O presente requerimento tem como objetivo atender às

reivindicações dos moradores do bairro Itaipu A. Esses cidadãos têm expressado preocupação
com a situação dos bosques e áreas verdes localizadas em frente às suas residências,
especialmente quanto à limpeza e à segurança desses espaços.

Outro ponto de atenção refere-se às árvores em visível estado
de deterioração, algumas delas com risco de queda, o que representa perigo iminente para
pedestres, veículos e residências próximas.

Dessa forma, faz-se necessária a obtenção de informações
oficiais sobre a responsabilidade pela manutenção dessas áreas, bem como sobre as providências
que podem ser adotadas quanto às árvores em situação crítica. A clareza dessas informações é
fundamental para garantir ações preventivas e corretivas por parte do Poder Público, assegurando
a integridade física e o bem-estar da população.

Nestes termos, pede deferimento.

Sala das Sessões, 29 de abril de 2025.

Professora Marcia Bachixte

Vereadora

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

R
C

IA
 B

A
C

H
IX

T
E

 F
U

R
LA

N
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

1F
5-

C
26

5-
E

A
42

-1
B

6A
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
1F

5-
C

26
5-

E
A

42
-1

B
6A

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

P
R

E
S

ID
E

N
T

E
 D

A
 C

Â
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 F
O

Z
 D

O
 IG

U
A

Ç
U

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
7B

B
-8

41
4-

5A
9F

-8
34

E
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
7B

B
-8

41
4-

5A
9F

-8
34

E

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 01F5-C265-EA42-1B6A

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCIA BACHIXTE FURLAN (CPF 703.XXX.XXX-20) em 29/04/2025 09:40:44 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/01F5-C265-EA42-1B6A

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

P
R

E
S

ID
E

N
T

E
 D

A
 C

Â
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 F
O

Z
 D

O
 IG

U
A

Ç
U

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
7B

B
-8

41
4-

5A
9F

-8
34

E
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
7B

B
-8

41
4-

5A
9F

-8
34

E

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/01F5-C265-EA42-1B6A

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 87BB-8414-5A9F-834E

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU (CPF 829.XXX.XXX-68) em 08/05/2025

11:35:19 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/87BB-8414-5A9F-834E

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/87BB-8414-5A9F-834E